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 この業務状況報告書は、地方公営企業法第４０条の２第１項及び長浜市公共

下水道事業の設置等に関する条例第９条の規定により、令和５年４月１日から

令和５年９月３０日までの業務の状況を説明しております。 
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１ 事業の概況 

 

 （１）業務 

   ア 汚水処理水量 

上期における汚水処理水量は、6,810,648 ㎥であり、前年度上期 

6,660,928 ㎥に比べ 149,720 ㎥の増加となりました。 

 

   イ 有収水量 

     上期における有収水量は、5,574,685 ㎥であり、前年度上期 5,643,085

㎥に比べ 68,400 ㎥の減少となりました。 

 

   ウ 主要な建設改良事業 

     公共下水道の汚水事業につきましては、下水道ビジョンに基づいて、

農業集落排水事業の公共下水道事業への接続工事を進めるとともに、

汚水幹線の整備をしています。また、雨水事業につきましては、高月

排水区の雨水渠の整備を実施しています。 
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２ 経理の状況 

 

 （１）予算執行状況 

   ア 収益的収入及び支出 

 

収入 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 上期執行額 予算残額
執行率
（％）

下水道事業収益 4,405,714 932,287 3,473,427 21.2

　営業収益 1,953,076 930,484 1,022,592 47.6

　　公共下水道使用料 1,918,480 929,746 988,734 48.5

　　雨水処理負担金 33,554 0 33,554 0.0

　　その他営業収益 1,042 738 304 70.8

　営業外収益 2,452,638 1,054 2,451,584 0.0

　　負担金 236,095 0 236,095 0.0

　　補助金 1,397,468 0 1,397,468 0.0

　　長期前受金戻入 818,217 0 818,217 0.0

　　雑収益 858 1,054 △ 196 122.8

　特別利益 0 749 △ 749 －

　　過年度損益修正益 0 11 △ 11 －

　　その他特別利益 0 738 △ 738 －

支出 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 上期執行額 予算残額
執行率
（％）

下水道事業費用 3,694,055 623,353 3,070,702 16.9

　営業費用 3,328,747 440,917 2,887,830 13.2

　　管渠管理費 135,049 106,069 28,980 78.5

　　流域下水道維持管理負担金 844,948 281,069 563,879 33.3

　　総係費 124,052 53,779 70,273 43.4

　　減価償却費 2,224,698 0 2,224,698 0.0

　営業外費用 359,608 182,168 177,440 50.7

　　支払利息及び企業債取扱費 343,508 182,168 161,340 53.0

　　消費税及び地方消費税 16,000 0 16,000 0.0

　　雑支出 100 0 100 0.0

　特別損失 700 268 432 38.3

　　過年度損益修正損 700 268 432 38.3

　予備費 5,000 0 5,000 0.0
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   イ 資本的収入及び支出 

 

 

 

 

 

収入 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 上期執行額 予算残額
執行率
（％）

資本的収入 2,693,704 10,793 2,682,911 0.4

　企業債 1,822,400 0 1,822,400 0.0

　　建設改良企業債 957,700 0 957,700 0.0

　　準建設改良企業債 864,700 0 864,700 0.0

　出資金 289,477 0 289,477 0.0

　　他会計出資金 289,477 0 289,477 0.0

　補助金 566,270 0 566,270 0.0

　　国庫補助金 545,511 0 545,511 0.0

　　県費補助金 20,759 0 20,759 0.0

　負担金 14,117 10,793 3,324 76.5

　　受益者負担金 2,717 2,718 △ 1 100

　　工事負担金 11,400 8,075 3,325 70.8

　諸収入 1,440 0 1,440 0.0

　　水洗便所改造資金貸付事業収入 1,440 0 1,440 0.0

支出 （単位：千円，税込）

事項 予算現額 上期執行額 予算残額
執行率
（％）

資本的支出 4,824,397 2,253,205 2,571,192 46.7

　建設改良費 1,760,268 725,476 1,034,792 41.2

　　管渠築造費 1,441,537 725,476 716,061 50.3

　　流域下水道整備負担金 318,731 0 318,731 0.0

　償還金 3,062,689 1,527,729 1,534,960 49.9

　　企業債償還金 3,062,689 1,527,729 1,534,960 49.9

　水洗便所改造資金貸付事業費 1,440 0 1,440 0.0

　　貸付金 1,440 0 1,440 0.0
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(単位　円)

1 営　業　収　益

(1) 845,223,786

(2) 0

(3) 737,090 845,960,876

2 営　業　費　用

(1) 8,954,963

(2) 255,517,342

(3) 34,986,218

(4) 0 299,458,523

546,502,353

3 営　業　外　収　益

(1) 0

(2) 0

(3) 0

(4) 1,053,686 1,053,686

4 営　業　外　費　用

(1) 182,167,586

(2) 0 182,167,586 △ 181,113,900

365,388,453

5 特　別　利　益

(1) 10,154

(2) 738,000 748,154

6 特　別　損　失

(1) 245,519

(2) 0 245,519 502,635

365,891,088

0

365,891,088

負 担 金

補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

雑 収 益

支払利息及び企業債取扱費

当 期 純 利 益

前年度未処分利益剰余金

令和５年度  長浜市公共下水道事業会計損益計算書

(令和５年４月１日から令和５年９月30日)

公 共 下 水 道 使 用 料

雨 水 処 理 負 担 金

そ の 他 営 業 収 益

管 渠 管 理 費

流域下水道維持管理負担金

総 係 費

減 価 償 却 費

営 業 利 益

当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

雑 支 出

経 常 利 益

そ の 他 特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 損

そ の 他 特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 益

令和元年度  長浜市公共下水道事業会計損益計算書

(平成31年４月１日から令和元年３月31日)

4



(単位　円)

１　固　定　資　産

（１）有　形　固　定　資　産

　　イ　土　　　　　　　　地 2,155,687

　　ロ　構　　　 築　　 　物 103,422,561,673

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 43,113,593,837 60,308,967,836

　　ハ　機 械 及 び 装 置 1,709,597,858

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 1,099,326,341 610,271,517

　　ニ　工具器具及び備品 66,204,097

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 62,893,916 3,310,181

　　ホ　リ　ー　ス　資　産 7,941,600

　　　　減 価 償 却 累 計 額 △ 5,310,288 2,631,312

　　ヘ　建　設　仮　勘　定 2,346,616,180

　　　有 形 固 定 資 産 合 計 63,273,952,713

（２）無　形　固　定　資　産

　　イ　施　設　利　用　権 6,906,845,293

　　　無 形 固 定 資 産 合 計 6,906,845,293

　　　固　定　資　産　合　計 70,180,798,006

２　流　動　資　産

（１）現　金　預　金 1,960,952,571

（２）未　　収　　金 326,285,286

　　　　貸　倒　引　当　金 △ 26,304,701 299,980,585

（３）前　　払　　金 93,213,170

（４）仮　　払　　金 54,691,543

　　　流　動　資　産　合　計 2,408,837,869

　　　資　　産　　合　　計 72,589,635,875

令和５年度  長浜市公共下水道事業会計貸借対照表

(令和５年９月30日)

資産の部
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３　固　定　負　債

（１）企　　業　　債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　　　充てるための企業債 18,803,518,749

　　ロ　準建設改良企業債 1,622,600,472

　　ハ　資 本 費 平 準 化 債 10,437,019,344

　　ニ　そ の 他 の 企 業 債 33,803,345

　　　　企　業　債　合　計 30,896,941,910

（２）リ ー ス 債 務 1,499,160

（３）引　　当　　金 0

　　　固　定　負　債　合　計 30,898,441,070

４　流　動　負　債

（１）企　　業　　債

　　イ　建設改良費等の財源に

　　　　充てるための企業債 1,090,222,535

　　ロ　準建設改良企業債 62,802,990

　　ハ　資 本 費 平 準 化 債 375,562,517

　　ニ　そ の 他 の 企 業 債 6,018,240

　　　　企　業　債　合　計 0 1,534,606,282

（２）リ ー ス 債 務 338,520

（３）未　　払　　金 720,562,257

（４）前　　受　　金 2,802

（５）引　　当　　金 0

（６）仮　　受　　金 1,400,000,000

（７）その他流動負債 84,935,999

　　　流　動　負　債　合　計 3,740,445,860

５　繰　延　収　益

（１）長　期　前　受　金

　　イ　国　庫　補　助　金 33,497,441,709

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 13,902,323,282 19,595,118,427

　　ロ　県　費　補　助　金 115,335,887

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 21,296,623 94,039,264

　　ハ　負　　担　　金 5,458,991,647

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 2,124,886,408 3,334,105,239

　　ニ　受 贈 資 産 評 価 額 6,835,426,914

　　　　収 益 化 累 計 額 △ 2,710,033,247 4,125,393,667

　　　　長 期 前 受 金 合 計 27,148,656,597

　　　　繰 延 収 益 合 計 27,148,656,597

　　　負　　債　　合　　計 61,787,543,527

６　資　　本　　金 9,779,129,642

７　剰　　余　　金

（１）利　益　剰　余　金

　　イ　減　債　積　立　金 657,071,618

　　ロ　当 年 度 未 処 分

　　　　利　益　剰　余　金 365,891,088

　　　利益剰余金合計 1,022,962,706

　　　剰　余　金　合　計 1,022,962,706

　　　資　　本　　合　　計 10,802,092,348

　　　負　債　資　本　合　計 72,589,635,875

負債の部

資本の部
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（１）収益的収入及び支出

収　　入

支　　出

令和４年度　長浜市公共

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
地方公営企業法第24条第３項
の規定による支出額に係る財
源充当額

第1款　下水道事業収益

 第1項　営業収益

80,774,000

0

0

0

4,379,515,000

1,942,290,000

2,437,225,000

65,678,000

△ 16,896,000

予 算 額

区　　　　分

 第2項　営業外収益

△ 12,938,000 0 0

 第3項　特別利益

地方公営
企業法第
24条第３
項の規定
による支
出額

当初予算額 補正予算額
予備費
支出額

流　用
増減額

1,800,000 00

予 算 額

第1款　下水道事業費用

 第1項　営業費用 △ 17,796,000 △ 12,082,800

区　　　　分

03,737,784,000

3,358,000

1,500,000

0

0

0

0

0

 第2項　営業外費用

 第3項　特別損失

 第4項　予備費

3,317,562,000

414,522,000

700,000

5,000,000

12,082,800

0

0

0

0

0

0
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（単位：円）

（単位：円）

下水道事業会計決算報告書

合　　　計

21,536

（172,156,494）

（21,000）

（3,692）

4,445,193,000

1,925,394,000

2,517,999,000

1,800,000

4,395,971,009

1,922,447,619

2,471,701,854

1,821,536

決　算　額
予算額に比べ

決算額の増減

備　　　　考
（うち、仮受消費税及び地方消費税）

△ 49,221,991

△ 2,946,381

△ 46,297,146

予 算 額

地方公
営企業
法第26
条 第 2
項の規
定によ
る繰越
額

不 用 額

備考
（うち、

仮払消費税及び
地方消費税）

予 算 額

3,287,683,200 3,287,683,200

小　　計

地方公
営企業
法第26
条 第 2
項の規
定によ
る繰越
額

合　　計
決　算　額

0 3,724,846,000 3,678,833,054 0 46,012,9463,724,846,000

5,000,000

0

0

0

0

（85,797,685）

（5,555）

0

0

0

0

40,311,585

44,083

657,278

5,000,000

429,962,800

2,200,000

5,000,000

3,247,371,615

429,918,717

1,542,722

0

429,962,800

2,200,000
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（２）資本的収入及び支出

収　　入

支　　出

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額1,952,514,232円は、当年度分消費税及び地方

消費税資本的収支調整額60,066,337円、減債積立金573,348,035円、過年度分損益勘定留保資

金831,105,040円、当年度分損益勘定留保資金487,994,820円で補てんした。

4,481,581,000

0

1,440,000

3,098,212,000

1,381,929,000

当初予算額

169,724,050

0

165,900,000

小　計

450,000

1,440,000

3,099,596,000

1,389,599,000

4,491,085,000

0

0

0

352,448,100

352,448,100

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越

額

0

1,977,000

0

補正予算額 小　　計

予 算 額

区　　　　分

第1款　資本的収入 2,507,622,000

当初予算額

2,500,637,000 6,985,000 335,624,050

地方公営企業法第26
条の規定による繰越
額に係る財源充当額

0

0

 第1項　企業債

 第2項　出資金

 第3項　補助金

 第4項　負担金

 第7項　諸収入

1,731,700,000

290,535,000

461,183,000

22,764,000

1,440,000

5,000,000

8,000

1,440,000

20,787,000

461,183,000

290,527,000

1,726,700,000

継続費
逓　次
繰越額

0第1款　資本的支出

 第1項　建設改良費

 第2項　償還金

 第4項　返還金

予 算 額

補正予算額
流用増
減額

9,504,000 0

7,670,000

1,384,000

450,000

0

0

0

 第3項　水洗便所改造資金貸付事業費 0 0 0

0

0

0
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（単位：円）

（単位：円）

予 算 額

決　算　額
予算額に比べ

決算額の増減
備　　　考

0 △ 564,493,620

継続費逓次繰越
額に係る財源充
当額

合　　計

2,843,246,050 2,278,752,430

1,440,000

△ 311,300,000

0

△ 253,101,310

1,347,690

△ 1,440,000

1,586,300,000

290,535,000

377,805,740

24,111,690

0

0

0

0

0

0

1,897,600,000

290,535,000

630,907,050

22,764,000

翌 年 度 繰 越 額

不用額

備考
（うち、仮払消
費税及び地方消

費税）
合　　計

地方公営企業
法第26条の規
定による繰越
額

継続費
逓　次
繰越額

合　　計

0 513,822,620 98,443,8184,843,533,100 4,231,266,662 513,822,620

予 算 額

決 算 額

1,131,224,689

3,099,592,785

449,188

513,822,620

0

0

1,742,047,100

3,099,596,000

450,000

01,440,000 0

96,999,791

3,215

812

（96,640,159）0

0

0

513,822,620

0

0

0 0 1,440,000
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